

# ORÇAMENTO

Agente Promotor / Proponente	Prefeitura Municipal de Campos Novos		
Empreendimento	Reforma do Ginásio Osni Jacomel		
Nº do contrato	0352288-09/2011-0	Programa	Turismo Social no Brasil

Nº do Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valores (R\$)		Fonte	Referência de custo
				Unitário	Total		
1	Serviços Preliminares						
1.1	Placa de Obra Pintada e Fixada em Estr de Madeira (2,00x1,50)m	m2	3,00	261,18	783,54		74209/1
1.2	Locação da Obra por m² construído com gabarito	m2	22,35	5,30	118,46		74077/1
2	Demolições						
2.1	Demolição de piso em concreto	m2	831,16	11,48	9.541,72		73801/1
2.2	Demolição de alvenaria de tijolo a vista	m3	9,00	44,14	397,26		73899/2
3	Estrutura						
3.1	Escavação manual solo 1. categoria	m3	1,92	6,75	12,96		3065/
3.2	Concreto armado FCK 18MPa para fundações	m3	0,64	1.401,38	896,88		6501/
3.3	Concreto armado FCK 18MPa para pescoço de pilar	m3	0,05	1.401,38	70,07		6501/
3.4	Reaterro manual sobre sapata, vibrado	m3	1,28	11,72	15,00		72920/
3.5	Concreto armado FCK 18MPa para viga baldrame	m3	1,26	1.401,38	1.765,74		6501/
3.6	Concreto armado FCK 18MPa para pilar	m3	0,14	1.401,38	196,19		6501/
3.7	Concreto armado FCK 18MPa para cinta de amarração	m3	0,84	1.401,38	1.177,16		6501/
4	Alvenaria						
4.1	Alvenaria de tijolos a vista	m2	45,00	55,56	2.500,20		73935/003
5	Cobertura						
5.1	Estrutura tesoura metálica	m2	22,35	55,84	1.248,02		72110/
5.2	Cobertura telha ondulada fibrocimento 6mm	m2	22,35	23,66	528,80		74088/
6	Pavimentação						
6.1	Piso concreto 7cm incl polimento e juntas	m2	853,95	43,60	37.232,22		72182/
6.2	Concreto armado para rampa	m3	1,60	1.401,38	2.242,21		6501/
7	Esquadrias						
7.1	Porta interna madeira completa c/ ferragens 60x210	unid	2,00	235,99	471,98		73910/1
7.2	Porta interna madeira completa c/ ferragens 70x210	unid	5,00	233,69	1.168,45		73910/3
7.3	Porta interna madeira completa c/ ferragens 80x210	unid	5,00	236,68	1.183,40		73910/5
7.4	Porta interna madeira completa c/ ferragens 90x210	unid	1,00	323,08	323,08		73910/8
7.5	Porta ferro com chapas, correr, completa	m2	14,00	161,00	2.254,00		68054/
7.6	Alambrado estr tubo aço galv e tela aço c/ portoes	m2	121,20	95,16	11.533,39		74244/1
8	Instalações Elétricas						

# ORÇAMENTO

Agente Promotor / Proponente	Prefeitura Municipal de Campos Novos		
Empreendimento	Reforma do Ginasio Osni Jacomel		
Nº do contrato	0352288-09/2011-0	Programa	Turismo Social no Brasil

Nº do Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valores (R\$)		Fonte	Referência de custo
				Unitário	Total		
8.1	Ponto luz incl caixa+eletr+fiio+inter	unid	44,00	80,86	3.557,84		74054/1
8.2	Lum globo leitoso c/ lamapada 60W	unid	12,00	41,14	493,68		74041/1
8.3	Lum tipo calha sobrepor c/ reator part rapida 2x40	unid	8,00	87,79	702,32		73953/6
8.5	Lum aberta p/ quadra p/ lampada vapor mercurio	unid	24,00	96,90	2.325,60		74231/1
8.6	Lampada vapor mercurio 400w	unid	24,00	39,11	938,64		73831/3
9	Instalações Hidro-sanitárias						
9.1	Vaso sanitário c/ caixa acoplada e assento	unid	6,00	179,28	1.075,68		74101/1
9.2	Lavatorio louca branco sem coluna	unid	5,00	129,18	645,90		6009/
9.3	Mictório inox, tipo calha, incl fixação	m	2,00	231,00	462,00		74234/
9.4	Ponto de agua fria	unid	13,00	64,73	841,49		73959/
9.5	Ponto esgoto	unid	13,00	75,44	980,72		73958/
9.6	Caixa d'água fibra de vidro 500l	unid	2,00	199,50	399,00		11871/
10	Instalações Preventivas de Incendio						
10.1	Extintor po quimico 4kg c/ suporte e placas	unid	4,00	105,43	421,72		73775/1
10.2	Luminaria de emergencia c/ bateria e 2 farois	unid	6,00	169,20	1.015,20		mercado
10.3	Luminaria sinalização bloco autonomo	unid	3,00	169,20	507,60		mercado
10.4	Corrimão tubo aço galv 3/4 rampa e bwc	m	8,00	45,41	363,28		74072/1
10.5	Abrigo de gás						
10.5.1	Concreto armado para vigas baldrames, pilares e vigas	m3	0,85	1.401,38	1.191,17		6501/
10.5.2	Alvenaria tijolos maciços e=10cm	m3	0,70	597,16	418,01		6110/
10.5.3	Chapisco	m2	12,50	3,90	48,75		73928/001
10.5.4	Emboço	m2	12,50	17,97	224,63		5990/
10.5.5	Porta veneziana em aluminio com fechadura	m2	1,00	403,00	403,00		74071/002
10.5.6	Tubo cobre 15mm incl adapatadores e fechos	m	4,00	16,46	65,84		74061/
10.5.7	Pintura acrilica sobre emboço	m2	12,50	14,19	177,38		73954/002
10.5.8	Estrado madeira	m2	0,85	50,00	42,50		mercado
11	Pintura						
11.1	Pintura oleo sobre madeira 2 demãos + 1 demão fundo	m2	65,00	14,96	972,40		74065/1
11.2	Pintura esmalte esq metalica 2 demão + 1 demão zarcao	m2	270,00	20,56	5.551,20		6067/
11.3	Pintura acrilica sobre piso de circulações, hall e arquiv (assentos e encostos)	m2	478,42	7,90	3.779,52		74245/1
11.4	Demarcação da Quadra Poliesportiva = 490,5m	m	490,05	5,45	2.670,77		41595/
12	Serviços Complementares						
12.1	Limpeza Geral da Obra	m2	1.237,00	1,21	1.496,77		9537/
12.2	Placa de Inauguração de obra 40x50cm duraluminio - padrao convenio	unid	1,00	391,09	391,09		10848/

## ORÇAMENTO

**Agente Promotor / Proponente** Prefeitura Municipal de Campos Novos  
**Empreendimento** Reforma do Ginásio Osni Jacomel  
**Nº do contrato** 0352288-09/2011-0      **Programa** Turismo Social no Brasil

Nº do Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valores (R\$)		Fonte	Referência de custo
				Unitário	Total		
<b>TOTAL</b>					<b>107.824,43</b>		

Responsável técnico pelos itens: Juliana Afísi Breger Cenci      Responsável técnico pelos itens:        15-ago-11  
 Data

BDI 20,9  
 (já incluso no orçamento)

\* Obs

**C** Contrapartida exclusivamente financeira

**CF** Contrapartida exclusivamente física

**R** Exclusivamente repasse/subsídio

**F** Exclusivamente outras fontes